
Ročník 1939. 357

Sbírka zákonů a nařízení*
Částka 25. Vydána dne 15. března 1939.
Cena: K 1'—.

Obsah: (60.—67.) 60. Nařízení o čestných titulech státních a jiných veřejných zaměstnanců. — 61. 
Nařízení o soustředění působnosti ve věcech peněžních ústavů a peněžních podniků u ministerstva 
financí, jakož i o úpravě některých poměrů v peněžnictví. — 62. Nařízení, kterým se doplňuje 
zákon ze dne 14. dubna 1920, č. 300 Sb. z. a n., o mimořádných opatřeních, ve znění zákona ze dne 
10. července 1933, č. 125 Sb. z. a n., a vládního nařízení ze dne 10. ledna 1939, č. 1 Sb. I. — 63. 
Nařízení, kterým se doplňuje a mění zákon ze dne 3. dubna 1925, č. 65 Sb. z. a n., o svátcích 
a památných dnech. — 64. Nařízení o přechodném obmezení výplat vkladů u peněžních ústavů. 
65. Nařízení o úsporných opatřeních personálních. — 66. Nařízení o změně rigorosního řádu 
pro fakulty věd právních a státních. — 67. Nařízení o vyhledávání objednávek na zboží textilní.

60.
Vládní nařízení 

ze dne 2. března 1939 
o čestných titulech státních a jiných veřejných 

zaměstnanců.

Vláda nařizuje podle čl. II ústavního zákona 
zmocňovacího ze dne 15. prosince 1938, č. 330 
Sb. z. a n., a podle § 5, odst. 3 zákona ze dne
21. října 1936, č. 268 Sb. z. a n., o řádech a ti
tulech :

§ 1.

C1) Státním a jiným veřejným zaměstnan
cům může býti za dlouhotrvající a záslužnou 
službu jako čestný titul propůjčen úřední (slu
žební) titul, který podle platných předpisů pří
sluší zaměstnancům téže kategorie a téhož 
služebního oboru na služebních místech nej
blíže vyšší platové stupnice (stupnice funk
čního služného), a jsou-li pro tutéž platovou 
stupnici určeny dva různé úřední (služební) 
tituly, titul, jenž odpovídá nejblíže vyššímu 
postavení (hodnosti); ustanovení toto se ne
vztahuje na úřední titul „president". Jako 
čestný titul může býti však propůjčen radům 
^ýjvyššího soudu a senátním radům nejvyš- 
šího správního soudu titul „senátní president" 
a soudcům v V. stupnici funkčního služného 
titul „soudní vicepresident".

(~) Ze stejných důvodů (odstavec 1) může 
býti propůjčen jako čestný titul vojenským 
gážistům z povolání a gážistům četnickým 
titul, jenž odpovídá jejich nejblíže vyšší vojen
ské nebo četnické hodnosti, státním profeso
rům a učitelům škol uvedených v § 66, odst. 1

zákona ze dne 24. června 1926, č. 103 Sb. z. 
a n„ o úpravě platových a některých služeb
ních poměrů státních zaměstnanců (platového 
zákona), jakož i učitelům státních a nestátních 
veřejných a měšťanských škol titul „ředitel" 
(„řídící učitel") s příslušným titulovým pří
domkem.

§ 2.

(1) Čestný titul propůjčuje orgán příslušný 
k tomu, aby propůjčil zaměstnanci služební 
místo, s nímž podle platných předpisů jest spo
jen úřední (služební) titul, o jehož propůjčení 
jde. čestný titul „soudní vicepresident" pro
půjčuje president republiky.

(2) čestný titul lze propůjči ti jen při příle
žitosti přeložení do trvalé výslužby zaměst
nanci, jenž po skutečnou dobu alespoň 20 let 
vzorně a oddaně plnil své úřední (služební) po
vinnosti ve státní nebo jiné veřejné službě 
nebo v branné moci nebo vykazoval vynikající 
služební výkony ve prospěch státních nebo 
jiných veřejných zájmů a neměl závad se slu
žebního hlediska. Výjimečně lze čestný titul 
propůjčit! za předpokladů stanovených v pře
dešlé větě též zaměstnanci ve výslužbě.

(a) Vojenskému gážistovi lze propůjčiti 
čestný titul jen při příležitosti jeho přeložení 
do výslužby nebo do zálohy a to jen jednou za 
celou dobu jeho příslušnosti k branné moci, 
jestliže konal, skutečně alespoň 20 let poctivě, 
věrně, horlivě a úspěšně službu v branné moci. 
Výjimečně lze čestný titul propůjčiti za před
pokladů stanovených v předešlé větě též vo
jenskému gážistovi ve výslužbě nebo v záloze, 
který nepřekročil ještě 60 let věku.

44



358 Sbírka zákonů a nařízení, č. 8§

§ 3.

Čestný, titul uvedený v § 1, odst. 1 a 2 může 
orgán příslušný podle § 2, odst. 1 výjimečně a 
na dočasnou dobu propůjčiti také státnímu 
(veřejnému) zaměstnanci v činné službě pro 
zvláštní funkci nebo k určitému služebnímu 
úkonu.

§ 4.
(1) Zaměstnanci, jimž byl propůjčen čestný 

titul podle předcházejících ustanovení, jsou 
oprávněni užívati tohoto titulu a mají nárok, 
aby ve služebním styku a v úředních projevech 
byli tímto titulem jmenováni. Jsou dále opráv
něni noisiti úřední (služební) stejnokroj (slu
žební oděv), odpovídající čestnému titulu, 
který jim byl propůjčen, pokud jeho nošení je 
podle platných předpisů přípustné. Tato opráv
nění zanikají při rozvázání služebního poměru 
zaměstnancova, pokud pak se vztahují na 
čestný titul podle § 3, též při zániku funkce 
nebo při skončení úkonů, jež byly důvodem 
k propůjčení čestného titulu.

(2) Podrobné vymezení oprávnění spojených 
s propůjčením čestného titulu vojenským a 
četnickým gážistům v branné moci nebo y čet
nictvu stanoví služební předpisy, vydané pří
slušným ústředním úřadem. Ztráta čestného 
titulu a oprávnění s nim spojených nastává 
při ztrátě vojenské nebo četnické hodnosti po
dle platných předpisů.

§ 5.
Při udílení čestných titulů podle tohoto naří

zení buď přihlíženo k občanské zachovalosti a 
bezúhonnosti zaměstnancově.

§ 6.

Udělení čestného titulu podle tohoto naří
zení nezakládá samo o sobě žádných jiných 
práv ani nároků.

§ 7.
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vyhlá

šení ; provedou je všichni členové vlády.

Dr. Hácha v. r. 

Beran v. r.

Dr. Chvalkovský v. r. 
Dr. Fischer v. r.
Dr. Kalfus v. r.
Dr. Kapras v. r.
Dr. Krejčí v. r.
Dr. Šádek v. r.

Syrový v. r.
Ing. Eliáš v. r. 
čipera v. r.
Dr. Feierabend v. r. 
Dr. Klumpar v. r. 
Dr. Havelka v. r.

61.
Vládní nařízení 

ze dne 2. března 1939
o soustředění působnosti ve věcech peněžních 
ústavů a peněžních podniků u ministerstva 
financí, jakož i o úpravě některých poměrů 

v peněžnictví.

Vláda republiky nařizuje podle čl. II ústav
ního zákona zmocňovacího ze dne 15. prosince 
1938, č. 330 Sb. z. a n.:

§ 1.
V dalších ustanoveních rozumějí se:
a) „peněžními ústavy":
1. spořitelny,
2. okresní záložny hospodářské a jiné zá

ložny, utvořené z fondů kontribučenských a 
berních, jakož i tyto fondy samy,

3. záložny zřízené podle spolkového zákona 
ze dne 26. listopadu 1852, č. 254 ř. z. (záložny 
spolkové),

4. úvěrní společenstva zřízená podle zákona 
o výdělkových a hospodářských společen
stvech ze dne 9. dubna 1873, č. 70 ř. z.,

5. svazy (ústředí) ústavů, u. č. 3 uvedených, 
a výdělkových a hospodářských společen
stev (družstev) vůbec, provozující úvěrní 
obchody,

6. akciové banky,
7. peněžní společnosti s ručením obmeze- 

ným,
8. Zemský úvěrní fond živnostenský v Praze 

a Zemský malorolnický fond úvěrní v Praze a
9. poštovní spořitelna;
b) „peněžními podniky"podniky po roz

umu čl. Lil bankovního zákona ze dne 21. 
dubna 1932, č. 54 Sb. z. a n.;

c) „příslušným revisním orgánem": orgán, 
j ehož revisím, prováděným stálými odbornými 
silami tohoto orgánu (revisory), jest dotčený 
peněžní ústav (podnik) podle zákona neb 
jiných předpisů povinen se podrobovati; 
u okresních záložen hospodářských rozumí se 
tímto orgánem Svaz okresních záložen hospo
dářských (§ 10).

§2.
(i) Působnost ve věcech peněžních ústavů 

a peněžních podniků, jakož i svazů (ústředí) 
těchto ústavů a podniků, která podle platných 
předpisů náleží jiným ministerstvům, přenáší 
se, pokud další odstavec jinak neustanovuje, 
dnem 1. června 1939 na ministerstvo financí.


